

Examination - 2020 [Date - 07.10.2020]

Environmental Laws including wildlife Protection  
and Animal welfare

Time: Three Hours

Maximum Marks: 100

Note:- किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

:- Attempt any five questions. All questions carry equal marks.

Q.N. 1, पर्यावरण से सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

- Describe the Constitutional Provisions regarding Environment.

Q.N. 2, "जीवन के अधिकार में एक स्वच्छ पर्यावरण का अधिकार सम्मिलित होता है।" समीक्षा कीजिए।

:- "Right of life includes the right to clear environment." Comment.

Q.N. 03, जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत संयुक्त बोर्ड के गठन तथा संरचना के सम्बन्ध में क्या प्रावधान किये गए हैं? समझाइए।

:- What Provisions have been prescribed under the water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974 regarding the constitution and composition of Joint boards? Explain.

Q.N. 04, वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) हेतु केन्द्रीय बोर्ड के गठन एवं कृत्यों पर प्रकाश डालिए।

:- Describe the constitution and functions of the Central board for the prevention and control of Air pollution.

Q.N.05, वन्य जीव (संरक्षण) अधिनियम, 1972 के अन्तर्गत अभयारण्य की घोषणा संबन्धी क्या प्रावधान हैं? विवेचना कीजिए।  
:- What are the provisions regarding the declaration of Sanctuary under the Wildlife (Protection) Act, 1972? Discuss.

Q.N.06, पशु के प्रति क्रूरता निवारण अधिनियम, 1960 पर एक लेख लिखिए।

:- Write a note on the prevention of cruelty to Animal Act, 1960.

Q.N.07, पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 पर एक निबन्ध लिखिए।  
:- Write an essay on Environment Protection Act, 1986.

Q.N.08, वायु (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम, 1981 के अन्तर्गत निधि, लेखा एवं संपरीक्षा के सम्बन्ध में प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

:- Describe the provisions of funds Accounts and audit given under the Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981.

Q.N.09, जल (प्रदूषण निवारण एवं नियंत्रण) अधिनियम के अन्तर्गत राज्य बोर्ड के कार्यों के सम्बन्ध में क्या प्रावधान किये गये हैं?

:- What provisions have been made under the water (Prevention and Control of Pollution) Act 1974 regarding the function of a State Board?

Q.N.10, एम.सी.मेहता बनाम भारत संघ, ए.आई.आर. 1994 सु. के. के 750 के तहत के तथ्यों एवं प्रतिपादित विधि के सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

:- State the facts and principles of Law Laid down in the M.C Mehta vs Union of India A.I.R. 1994 S.C. 750.